
 

 

 

 

RESOLUCIÓN Nº 538 

 

JLV 

MJM 
Dra. Ana María Lourdes SISTI 

Decana 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

Lic. Sergio Mauricio EULIARTE 
Secretario Adm. Económico Financiero 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

RESOLUCIÓN 

DIGITAL 

       ► 2023 

“1983/2023 – 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

MENDOZA, 2 de agosto de 2023.- 

 

VISTO: 

El Expediente Nro. 23854/2023, donde se tramitan la convocatoria a docentes para 

cubrir el dictado del espacio curricular “Descripción bibliográfica II” de la Licenciatura en 

Documentación y Gestión de la Información, y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que dicha convocatoria tiene como finalidad seleccionar personal docente para cubrir 

el dictado del espacio curricular de una cohorte abierta a aquellos que posean el título intermedio de 

técnicos/as en documentación y gestión de la información que deseen culminar la licenciatura. 

 Que el período de inscripción se extiende desde el 3 de agosto hasta el 11 de agosto 

de 2023.  

Que el espacio curricular comenzará el dictado a fines de agosto. 

POR ELLO,  

LA DECANA DE LA 

FACULTAD DE EDUCACIÓN 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1.- AUTORIZAR la convocatoria dirigida a docentes con el fin de seleccionar personal 

para el dictado del espacio curricular “Descripción bibliográfica II” de la Licenciatura en 

Documentación y Gestión de la Información, según la condición y perfil que obra en el ANEXO de la 

presente norma.  

ARTÍCULO 2.- ESTABLECER el periodo de inscripción entre el TRES (3) de agosto y ONCE (11) 

de agosto de 2023, a través de un formulario virtual dispuesto a tal fin e informado en la página web 

institucional. 

 

ARTÍCULO 3.- Comunicar, difundir e insertar en el Libro de Resoluciones. 

 

 



 

 

 

 

RESOLUCIÓN Nº 538 

 

JLV 

MJM 
Dra. Ana María Lourdes SISTI 

Decana 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

Lic. Sergio Mauricio EULIARTE 
Secretario Adm. Económico Financiero 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

RESOLUCIÓN 

DIGITAL 

       ► 2023 

“1983/2023 – 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

-ANEXO- 

 

REQUISITOS GENERALES 

Los/as postulantes deberán: 

 

✓ Acreditar una antigüedad mínima de tres años de ejercicio de la profesión en 
bibliotecas o actividades afines (excluyente);  

✓ Acreditar experiencia docente en el ámbito de educación superior (no excluyente);  

✓ Poseer disponibilidad horaria (excluyente)  

✓ En caso de no poseer relación de dependencia con la UNCUYO, tener inscripción 
vigente en el régimen de monotributo para emitir facturas electrónicas tipo “B”. 

 

Criterios de selección:  

✓ Adecuación al perfil solicitado 

✓ Experiencia en el manejo de soporte informático y en entornos virtuales 

✓ Ponderación de los antecedentes del curriculum vitae 

✓ Coloquio 

✓ Propuesta de planificación del espacio curricular (en base a descriptores del plan de 
estudio) y al modelo anexado de planificación. 

 
PERFIL REQUERIDO 

 

Espacio curricular: Descripción Bibliográfica II 

PERFIL DOCENTE: 
- Licenciado en Documentación y Gestión de la Información 
- Licenciado en Bibliotecología. 

• Contenidos mínimos del espacio curricular. 
 

✓ Materiales especiales: introducción. 
✓ Catalogación de materiales especiales. 

✓ Puntos de acceso. 

✓ Los formatos y su aplicación práctica. 

✓ Catalogación automatizada. 

✓ Catálogos en línea. 

✓ Control de autoridades. 

 
• Carga horaria: 80 hs. (30% virtuales) 
• Coloquio: entre el 14 y el 18 de agosto 

 


